Дело № 1-221/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 16 августа 2023 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Сулима Н.В., при секретаре судебного заседания Гамидовой Е.А., с участием государственного обвинителя – Сальского транспортного прокурора Фокина А.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Волобуева А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в помещении Сальского городского суда адрес уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося дата в адрес, зарегистрированного в п. адрес проживающего в адрес, имеющего среднее специальное образование, работающего трактористом-машинистом в ООО «Агросоюз», разведенного, имеющего двоих малолетних детей, гражданина РФ, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в конце октября – начале ноября 2022 года в послеобеденное время в адрес, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего личного их употребления, находясь на территории адрес, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой не менее 7,367 г, которое принес в свое домовладение по адресу: адрес, где часть наркотического средства поместил в подлокотник принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 21213 регистрационный знак номер, часть в полиэтиленовый пакет, который положил на верхнюю полку шкафа в спальне дома, часть в футляр автомобильной аптечки, который поместил на шкаф в кухне дома, часть в ковш, находившийся на тумбочке в спальне дома, и незаконно хранил до 09 часов 10 минут 24.05.2023, когда в период с 08 часов 20 минут по 09 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, в указанном выше домовладении в подлокотнике автомобиля ВАЗ 21213 регистрационный знак номер, было обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 1,217 г, на шкафу в кухне дома, в футляре автомобильной аптечки наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 1,846 г, на верхней полке в шкафу в спальне дома, в полиэтиленовом пакете наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 4,284 г, на тумбочке в спальне дома, в ковше, наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 0,020 г. 

Всего из незаконного оборота у ФИО1 было изъято 7,367 г наркотического средства именуемого каннабис (марихуана).

В судебном заседании: подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в таком порядке; защитник подтвердил, что подсудимый заявил указанное ходатайство добровольно и после консультации с ним; государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного и то, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, поэтому считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд находит обвинение ФИО1 обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 положительно характеризуется по месту работы и удовлетворительно по месту жительства, имеет постоянное место работы, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – наличие двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления (в ходе проверки показаний на месте он подробно сообщил обстоятельства совершения им преступления), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, – оказание им помощи ГБУСОН РО "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Сальского района» в размере 4565 рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное и в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Поскольку штраф не является наиболее строгим наказанием, предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ, положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не подлежат применению.

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ нет.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей, который подлежит уплате по реквизитам: Управление на транспорте МВД РФ по Северо-Кавказскому федеральному округу (УТ МВД России по СКФО), 344019, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 616701001, ОКТМО 60701000, Единый казначейский счет 40102810845370000050, Казначейский счет 03100643000000015800, отделение Ростов-на-Дону Банка России, УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, БИК 016015102, УФК по Ростовской области (УТ МВД России по СКФО, л/с 

<

***>), КБК 18811603125010000140, УИН 18856123011100000684.

Разъяснить ФИО1, что он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, после чего представить платежный документ судебным приставам-исполнителям по месту его жительства, а также его право на обращение в суд с ходатайством о рассрочке штрафа, в случае если он не имеет возможности единовременно его уплатить. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте: подлокотник из автомобиля, – возвратить ФИО1; короб (автомобильная аптечка), ковш, фрагмент курительной трубки, наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 7,147 г, 4 марлевых тампона, – уничтожить в установленном законом порядке после вступления приговора в законную силу, поручив уничтожение ФИО2 МВД России на транспорте, при этом акт об уничтожении подлежит направлению в суд для приобщения к материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской Ростовской области суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Сулима Н.В.